Iesus Christus: 80, 104, et *Christus Iesus*: 77;

Christus: 8, 71, 98, 107, 112, 124;

Filius: 97, (102).

Dominus: 52, 82, 107 (*dominus saluator*);

Deus: 4, 62, 64, 81, 83, 85, 86, 88, 89, 90, 93.

Saluator: 59, 68, 80 (*saluator humani generis*), 100, 102 (*saluator noster*), 107, 121.

On peut encore noter comme des exemples assez caractéristiques de théologie populaire les phrases suivantes: *eos qui immortales esse potuerunt diabolus (fecit)*

tout son *Credo*. Il est vrai que, plus tard, il se débarrassera aussi, avec une désinvolture déconcertante, de la doctrine reçue. Il n'en avait sans doute jamais apprécié la vertu cachée, dans son vain souci de la forme.¹

esse mortales (89 sq.); *eos quos fecerat (deus) innocentes diabolus per malitiam suam fecit inueniri nocentes* (93 sq.); *pro tua morte factus est et Christus ipse mortalis* (97 sq.).

¹ J'ajoute une remarque qui se présentera probablement à l'esprit de plus d'un lecteur. Le récit des faits évangéliques auquel s'attache Potamius offre plusieurs détails si précis — comme l. 5, 73 sq., 100, 114, 118-123 — qu'ils pourraient bien n'avoir pas été simplement inventés pour rendre la mise en scène plus saisissante, mais avoir été puisés à des sources apocryphes. Potamius, d'instinct, devait se plaire à ce genre de littérature; et en effet, on a la preuve, d'autre part, qu'il avait lu l'*Ascension d'Isaïe* et qu'il s'en est inspiré dans son court morceau sur le martyre du prophète.

DE LAZARO

Grandi, fratres, stupore grandique miraculo per ambiguas curas hinc inde in concauo uertiginis sinu pronis fluctibus torqueor.

Lazarus mortuus est, deo hic familiaris, ut ferunt, teste euangelio 5 apud Ioannem, cum quadragenariae uoluntatis gestu carnis detrimenta pensasset. Nam sub occasu iam propero, quod terrenis artubus debebatur, hoc est ipsi humo magis quam homini, — ut nobis ipsis iuxta librum Genesis opimus luti liquor in causa est, — longe alibi Christo censore, dum Iudaeae finibus salutaria foeneraret, sepultus est et 10 humatus; hoc est ut inciperet esse quod fuerat, lutum scilicet, dum desinit esse quod erat forma uel fabula.

4 Cf. Ioa. xi 4, 11, 36. 7 *Similiter de 'homine' ex 'humo' deducto tractant* Lactantius, *Instit.* II x 3; Gregorius Illiberitanus, *Tract. Ps. Origenis* i p. 6, 1; Zeno Veronensis *Tract.* l. I xii (ed. Giuliani, p. 85 l. 4); Ambrosius *De officiis* iii 3, 16. 8 Cf. Gen. ii 7 9 Cf. Ioa. xi 6, 7. Cf. Ioa. xi 17.

1 resuscitato *add. CHRYS, Ven.* 2 que *om. CHRYS* per a. curas
om. CHRYS hinc] et *add. Eb* 3 in concauo u. s. pronis *om. CHRYS*
 uertiginis] uoraginis *propos. Spar.* torqueor] tollor *CHRYS*: tollorum *sic E*:
 dolorum *b* 4 mortuos *O¹* deo hic . . . iam propero (*l. 6 om. CHRYS*
 ferunt] fertur *S* 5 cum apud ioannem *SXZ Ven.*: cum teste eu. apud ioannem
Ball. uoluntatis] actatis *propos. Ball.*: uitae *Spar.* 6 quod] et ut *CHRYS*,
exc. G qui habet et quod artibus *CHRYS (exc. AEB), et add. uel* membris
 foetoribus (foetentibus *uel fet. CGP²*) delebatur *Eb* 7 hoc est ipsi . . .
 salutaria foeneraret (*l. 9 om. CHRYS* magis *om. X Ven.* 8 opimus
conieci: optimus *ZEN*: exclusit *Spar.* luti *om. R (sed cf. l. 10)* liquor] obducit
add. R (ex infer. loco l. 30, ut uid.) caussa *v* 9 censore] censente *propos.*
Spar., absente *uel* existente *Ball.* 10 hoc est ut . . . sepultura damnaret (*l. 18*)
om. CHRYS

Hic quippe, per graues tenebrarum globos et nigri horrois umbracula, hoc est per quatuor dierum circulos, succidua incrementi et decrementi uicissitudine renascentes,—octo, ut ita dixerim, cum caeruleis noctibus dies,—pendulo mandibularum rictu, elisis in ore dentibus, foetido ore ¹⁵ sic iacuit, uere quia de terrena labe confectus, putris gleba, marcesceret et neruorum traduces cum corporis qualitate miserabili tabo infelix sepultura damnaret. Contractis igitur membris inter ieiunas et numerabiles costas pellis tetra distenditur et humoris riuus qui de gurgite uiscerum relaxatur foetenti iam sentina per solum cadaueris teter et ²⁰ caeruleus labebatur.

Heu, quando non poterat cadauer, quatuor diebus et quatuor noctibus, per totum oris fellis et flemmatis flumina sentinarum, corruptis artubus foetentia, pulmonis spiramenta conflare? cum ipsa etiam rosa pudoris et uenustatis fragranti folio in suo sibimet parato balsamo, ut ita dixerim, ²⁵ pretiosior, contra si fuerit de rosario falce pollicis uellicata, marcenti morte tristis albescat, ita ut et colore floris careat et odore.

Aqua ipsa, si de flumine rapta sit in quo uiuit, perit, natura dum desinit esse quod uixit. Mox ergo, quia elementi sui, dum rapitur, substantia caret, ubicumque iacuerit, limum liquor abducit, mox et ³⁰ foetore sordescit.

Nemo ergo mirari debeat, si hominis,—quem spiritus, sapientiae sale conditum, redolenti aura seruauerat et ex caeli suauitate anima uiuacitate nectarea et balsami generositate melliflua rexerat, ne fieret diuortio recedentis spiritus lutea moles et pigra glebositas, caduca linea defun- ³⁵ctorum repugnantibus fabricae qualitatibus,—corpus omne ad foetoris

12 Cf. Ioa. xi 17, 40. 23 Cf. Ioa. xi 17. 32 ss. *De tribus humanis principiiis, quae sunt spiritus, anima et corpus, etiam uide primum inter Tractatus Gregorii Illib.* p. 4, in quo corporea elementa referuntur; similiter de quatuor elementis scripserunt Lactantius *Instt.* II xi et xiii; Ambrosius *Exaemeron* i 6, 7, iii 4, 18, et *Expos. in Lucam* v 90; Augustinus *De Genesi ad litteram* iii 4, 5 et *De ciuitate Dei* viii 5, xi 34, xx 18, xxi 4 etc.

14 caeruleis X noctibus dies] melius intellegeres diebus (fusas) noctes
15 ritu Z Ven. elisis] interclusis *propos.* Spar. 18 contractus O¹
membris P (et infer.) ieiunus O¹ innumerabiles CHRYS (exc. b)
19 castas O¹ umoris P¹ 20 relaxatur] laxabatur CHRYS et om.
CHRYS, exc. Cb 21 caeruleus X (cf. l. 14); CHRYS, exc. Cb habebatur
F ut uid. 22 heu quando . . . auctore miscentur (l. 51) om. CHRYS
23 flemmatis scripsi: pneumatis X: pneumatis Z: phlegmatis ceteri, ut uid. ex v
25 flagranti X 27 prius et om. RTUVo 30 abducit] obducit SX (cf.
appar. ad l. 8): obduxit Ven. 32 debet scripsit Mignaeus solus (non ex Gallandio
re uera), sed habebat ipse S ut uid. ex adnotationibus Fr. Sparauerio in *Balleriana
editione relatis* p. 403) hominem SXZ 33 uiuacitate] undae praem. T (quod
quidem cum balsami generositate conuenit, ut animaduertit Ball.; sed umoris uel aeris
malles) 34 rexerat sic v cum R, corpus praem. cet. codd. ZEN (cf. l. 96)
35 et om X, cui omissioni faueret Ball., post Ven.